
                                        令和 3 年 10 月吉日 
関 係 各 位 

                                     東淀川区医師会                        

 会長 赤井 啓二 
                                      東淀川区歯科医師会 
                                        会長 入来院 光彦 
 

第２回「東淀川区在宅医療連携研修会」のご案内（Web） 
 

仲秋の候 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は東淀川区医師会・東淀川区歯科医師会にご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

東淀川区医師会・歯科医師会では、地域の方が医療や介護が必要な状態になっても、できる限り住み慣れた地

域で安心して生活が継続できるよう、さまざまな取り組みを行っています。 

今年度、第 2回「東淀川区在宅医療連携研修会」は、歯科医師会の「要介護者口腔保健指導推進事業」（大阪府

からの委託事業）として「在宅療養を支える口腔ケア」をテーマに ①「フレイル予防と口腔リハビリについ

て」、②「健口リハビリカレンダーを実際に使用して頂いた効果の実証」と 2回に分けて研修を行います。 

高齢者の低栄養予防、誤嚥性肺炎の予防、フレイル（身体機能の虚弱）予防の観点から、歯科と協力しながら

より良い体制を構築できればと考えております。 

当研修会は、連続研修となっておりますが、どちらか 1回のご参加でもかまいません。 

なお、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、Zoom を使用しての Web 聴講（LIVE）で開催致します。 

ご参加頂けます方は、下記票を東淀川区医師会へ FAX：6326-8484 にて 11 月 5 日（金）までにお申し込みくだ

さい。後日 Zoom 参加の URL 等を返信致します。 

記 
 

① 令和 3 年 11 月 12 日（金） 午後２時～３時３０分 

            演題 「知っていますか？健口リハビリカレンダー 

                  ～お口の中もリハビリを求めています～」 

            講師 東淀川区歯科医師会 理事  

辻本歯科クリニック 辻本 照人 先生 

    ② 令和 3 年 12 月 10 日（金） 午後２時～３時 

            意見交換 「健口リハビリカレンダー活用後の効果について」 

            コメンテーター 辻本歯科クリニック 辻本 照人 先生 
 

ＦＡＸ ６３２６－８４８４ 

・ ① 11 月 12 日 研修会に出席します 

・ ② 12 月 10 日 研修会に出席します 

〇印をお願い致します。（両方もしくは片方でも結構です。） 
 

施設名：                  ご芳名：                 

職種：               メールアドレス：                  


